
Universidad Nacional del Este
Facultad de Ingeniería Agronómica

Decanato

Km. 17 ½ Ruta Internacional Nº 7 - Minga Guazú
Telefax (595) 0644 20440
Página Web: www.fiaune.edu.py
E-mail : secretgeneral@fiaune.edu.py

RESOLUCIÓN N° 075/2020

“POR LA CUAL SE MODIFICA EL CALENDARIO ACADÉMICO PERIODO
LECTIVO 2020 DE LAS CARRERAS DE INGENIERÍA AGRONÓMICA (CASA
MATRIZ, FILIALES ITAKYRY Y MINGA PORÃ) E INGENIERÍA AMBIENTAL DE
LA FACULTAD DE INGENIERÍA AGRONÓMICA DE LA UNIVERSIDAD
NACIONAL DEL ESTE”.-------------------------------------------------------------------------------

Minga Guazú, 05 de mayo de 2020.-

VISTA: La nota presentada por la Dirección Académica.-------------------------------------------
El Decreto del Poder Ejecutivo Nº 3442/2020.----------------------------------------------
Resolución SG Nº 90/2020.--------------------------------------------------------------------
La Resolución CE-CONES N° 04/2020.-----------------------------------------------------
La Resolución del Rectorado N° 341/2020.-------------------------------------------------
La Resolución CD Nº 357/2019.--------------------------------------------------------------
El Estatuto de la Universidad Nacional del Este.-------------------------------------------

CONSIDERANDO: Que, la Dirección Académica de la Facultad de Ingeniería Agronómica
de la Universidad Nacional del Este mediante nota ha presentado la propuesta de
modificación del calendario académico 2020 a fin de ajustar al plan de contingencia
académico aprobado mediante Resolución N°057/2020 en razón de la emergencia sanitaria
establecido por el Gobierno Nacional por el COVID-19.--------------------------------------------

Que, el Decreto del Poder Ejecutivo Nº 3442/2020 de la Presidencia de
la República del Paraguay “POR LA CUAL SE DISPONE LA IMPLEMENTACIÓN DE
ACCIONES PREVISTAS ANTE EL RIESGO DE EXPANSIÓN DEL CORONAVIRUS
(COVID-19) AL TERRITORIO NACIONAL”.------------------------------------------------------

Que, la Resolución SG Nº 90 del Ministerio de Salud Pública y
Bienestar Social de fecha 10 de marzo de 2020, “POR LA CUAL SE ESTABLECEN
MEDIDAS PARA MITIGAR LA PROPAGACIÓN DEL CORONAVIRUS (COVID-19).---

Que, la Resolución CE-CONES N° 04/2020 “establece la facultad de
las instituciones de educación superior para aplicar herramientas digitales de enseñanza-
aprendizaje en el marco de la emergencia sanitaria -COVID-19- dispuesta por las autoridades
nacionales”.-------------------------------------------------------------------------------------------------

Que, el Rectorado de la Universidad Nacional del Este ha emitido la
Resolución N° 341/2020 “Por la cual se faculta a las Unidades Académicas dependientes de
la Universidad Nacional del Este la aplicación de herramientas digitales y plataformas
virtuales en el proceso de enseñanza-aprendizaje, en sustitución de las clases presenciales
para el desarrollo de los contenidos programáticos de las carreras de grados y programas de
posgrados, en el marco de la emergencia sanitaria declarada ante el riesgo de expansión del
CORONAVIRUS (COVID-19) en el territorio nacional”.”.-----------------------------------------

Que, mediante Resolución CD Nº 357/2019 “SE APRUEBA EL
CALENDARIO ACADÉMICO PERIODO LECTIVO 2020 DE LAS CARRERAS DE
INGENIERÍA AGRONÓMICA (CASA MATRIZ, FILIALES ITAKYRY Y MINGA
PORÃ) E INGENIERÍA AMBIENTAL DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA
AGRONÓMICA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL ESTE”.---------------------------



Universidad Nacional del Este
Facultad de Ingeniería Agronómica

Decanato

Km. 17 ½ Ruta Internacional Nº 7 - Minga Guazú
Telefax (595) 0644 20440
Página Web: www.fiaune.edu.py
E-mail : secretgeneral@fiaune.edu.py

RESOLUCIÓN N° 075/2020

“POR LA CUAL SE MODIFICA EL CALENDARIO ACADÉMICO PERIODO
LECTIVO 2020 DE LAS CARRERAS DE INGENIERÍA AGRONÓMICA (CASA
MATRIZ, FILIALES ITAKYRY Y MINGA PORÃ) E INGENIERÍA AMBIENTAL DE
LA FACULTAD DE INGENIERÍA AGRONÓMICA DE LA UNIVERSIDAD
NACIONAL DEL ESTE”.-------------------------------------------------------------------------------

Minga Guazú, 05 de mayo de 2020.-

Que, el Señor Decano de la Facultad de Ingeniería Agronómica de la
Universidad Nacional del Este considera oportuno emitir acto administrativo a los efectos de
modificar el calendario académico Periodo Lectivo 2020 de las Carreras de Ingeniería
Agronómica (Casa Matriz, Filiales Itakyry y Minga Porã) e Ingeniería Ambiental de la
Facultad de Ingeniería Agronómica de la Universidad Nacional del Este, de tal manera a
cumplir efectivamente con el proceso académico de enseñanza y aprendizaje conforme al
Plan de Contingencia Académica aprobado por Resolución N°057/2020 en el marco de la
implementación de acciones preventivas ante el riesgo de expansión del coronavirus (covid-
19) .----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Que, el Estatuto de la Universidad Nacional del Este en su Art. 39° de
las atribuciones y deberes del Decano, inc. f) reza cuanto sigue: “Adoptar las medidas
cuando la evidente urgencia del caso lo requiera y hubiera imposibilidad de recurrir al
Consejo Directivo oportunamente, con cargo de dar cuenta de los mismos en la primera
sesión”.------------------------------------------------------------------------------------------------------

Por tanto; en uso de sus facultades Legales y Estatutarias,--------------------------------------

EL DECANO DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA AGRONÓMICA DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL ESTE,

RESUELVE

Art. 1º: MODIFICAR el Calendario Académico Periodo Lectivo 2020 de las Carreras
de Ingeniería Agronómica (Casa Matriz, Filiales Itakyry y Minga Porã) e
Ingeniería Ambiental de la Facultad de Ingeniería Agronómica de la Universidad
Nacional del Este, el cual se anexa debidamente rubricada y forma parte integra
de la presente Resolución.------------------------------------------------------------------

Art. 2º: COMUNICAR, a quienes correspondan y cumplido, archivar. ------------------------



Universidad Nacional del Este
Facultad de Ingeniería Agronómica

Decanato

Km. 17 ½ Ruta Internacional Nº 7 - Minga Guazú
Telefax (595) 0644 20440
Página Web: www.fiaune.edu.py
E-mail : secretgeneral@fiaune.edu.py

ANEXO RESOLUCIÓN N° 075/2020

CALENDARIO ACADÉMICO AÑO LECTIVO 2020
CARRERA DE INGENIERÍA AGRONÓMICA (CASA MATRIZ)

PRIMER PERIODO LECTIVO – PRIMER SEMESTRE

Actividades Fechas Mes Año

Inicio de Clase del Periodo Lectivo 04 Mayo 2020

Final de Clase del Periodo Lectivo 31 Julio 2020

Periodo de Matriculación*(sujeto a modificación según Emergencia
Sanitaria por motivo del COVID-19)

04 Mayo
2020

03 Junio

Reunión con estudiantes (video conferencia) 04 Mayo 2020

Reunión con profesores (video conferencia) 18 Mayo 2020

Presentación de Plan Semestral de Asignaturas (por los medios que la
Dirección Académica facilite)

Hasta 22 Mayo 2020

Periodo de la Primera Prueba Parcial
01 Junio

2020
13 Junio

Presentación de Planilla de Evaluación de la Primera Prueba Parcial Hasta 16 Junio 2020

Periodo de la Segunda Prueba Parcial 12 al 25 Julio 2020

Presentación de Planilla de Evaluación de la Segunda Prueba Parcial Hasta 27 Julio 2020

Presentación del Resumen Evaluativo 28 al 30 Julio 2020

Inscripción para el Primer Periodo de Exámenes Finales
31 Julio

2020
14 Agosto

Primer Periodo de Exámenes Finales 03  al 17 Agosto
2020

Presentación de Resumen Evaluativo para cargar y/o ajustar los
puntajes acumulados

03 al 21 Agosto 2020

Inscripción para el Segundo Periodo de Exámenes Finales 17 al 27 Agosto 2020

Segundo Periodo de Exámenes Finales 18 al 29 Agosto 2020

Receso Académico de Docentes Jerarquizados y/o Escalafonados Setiembre 2020 a Enero
2021

Obs. El alumno deberá inscribirse hasta 24 horas antes de cada examen



Universidad Nacional del Este
Facultad de Ingeniería Agronómica

Decanato

Km. 17 ½ Ruta Internacional Nº 7 - Minga Guazú
Telefax (595) 0644 20440
Página Web: www.fiaune.edu.py
E-mail : secretgeneral@fiaune.edu.py

CALENDARIO ACADÉMICO AÑO LECTIVO 2020
CARRERA DE INGENIERÍA AGRONÓMICA (CASA MATRIZ)

SEGUNDO  PERIODO LECTIVO – SEGUNDO SEMESTRE

Actividades Fechas Mes Año

Inicio de Clase del Periodo Lectivo 31 Agosto 2020
Final de Clase del Periodo Lectivo 28 Noviembre 2020

Presentación de Solicitudes de Nombramiento de Auxiliares de
Enseñanza

01 al 15 Julio 2020

Periodo de Matriculación*(sujeto a modificación según Emergencia
Sanitaria por motivo del COVID-19)

18 Agosto
2020

18 Septiembre

Reunión con estudiantes 08 Setiembre 2020
Reunión con profesores 11 Setiembre 2020

Presentación de Plan Semestral de Asignaturas (por los medios que la
Dirección Académica facilite)

Hasta
15

Setiembre 2020

Periodo de la Primera Prueba Parcial
28 Setiembre

202010 octubre

Presentación de Planilla de Evaluación de la Primera Prueba Parcial
Hasta

17
octubre 2020

Periodo de la Segunda Prueba Parcial 09 al 21 Noviembre 2020

Presentación de Planilla de Evaluación de la Segunda Prueba Parcial
Hasta

25
Noviembre 2020

Presentación del Resumen Evaluativo
Hasta

27
Noviembre 2020

Inscripción para el Primer Periodo de Exámenes Finales
30 Noviembre

2020
17 Diciembre

Primer Periodo de Exámenes Finales 01 al 19 Diciembre
2020

Presentación de Resumen Evaluativo para cargar y/o ajustar los
puntajes acumulados

14 al 22 Diciembre 2020

Inscripción para el Segundo Periodo de Exámenes Finales 04 al 15 Enero 2021

Segundo Periodo de Exámenes Finales 05 al 16 Enero 2021

Presentación del Resumen Evaluativo para cargar y/o ajustar los
puntajes acumulados para el Tercer Periodo

04 al 16 Enero 2021

Inscripción para el Tercer Periodo de Exámenes Finales
18 Enero 2021
25 Febrero 2021

Tercer Periodo de Exámenes Finales
19 Enero 2021
27 Febrero 2021

Final del Año Académico 2020 27 Febrero 2021

Receso Académico de Docentes Jerarquizados y/o Escalafonados Marzo 2021 a Julio 2021

Obs. El alumno deberá inscribirse hasta 24 horas antes de cada examen



Universidad Nacional del Este
Facultad de Ingeniería Agronómica

Decanato

Km. 17 ½ Ruta Internacional Nº 7 - Minga Guazú
Telefax (595) 0644 20440
Página Web: www.fiaune.edu.py
E-mail : secretgeneral@fiaune.edu.py

CALENDARIO ACADÉMICO AÑO LECTIVO 2020
CARRERA DE INGENIERÍA AMBIENTAL

PRIMER PERIODO LECTIVO – PRIMER SEMESTRE

Actividades Fechas Mes Año

Inicio de Clase del Periodo Lectivo 04 Mayo 2020
Final de Clase del Periodo Lectivo 31 Julio 2020

Periodo de Matriculación*(sujeto a modificación según Emergencia
Sanitaria por motivo del COVID-19)

04 Mayo
2020

03 Junio

Reunión con estudiantes (video conferencia) 04 Mayo 2020
Reunión con profesores (video conferencia) 18 Mayo 2020

Presentación de Plan Semestral de Asignaturas (por los medios que
la Dirección Académica facilite)

Hasta 22 Mayo 2020

Periodo de la Primera Prueba Parcial

01 Junio

202013 Junio

Presentación de Planilla de Evaluación de la Primera Prueba Parcial Hasta 16 Junio 2020

Periodo de la Segunda Prueba Parcial 12 al 25 Julio 2020

Presentación de Planilla d Evaluación de la Segunda Prueba Parcial Hasta 27 Julio 2020

Presentación del Resumen Evaluativo 28 al 30 Julio 2020

Inscripción para el Primer Periodo de Exámenes Finales
31 Julio

2020
14 Agosto

Primer Periodo de Exámenes Finales 03 al 17 Agosto 2020

Presentación de Resumen Evaluativo para cargar y/o ajustar los
puntajes acumulados

03 al 21 Agosto 2020

Inscripción para el Segundo Periodo de Exámenes Finales 17 al 27 Agosto 2020

Segundo Periodo de Exámenes Finales 18 al 29 Agosto 2020

Receso Académico de Docentes Jerarquizados y/o Escalafonados Setiembre 2020 a Enero
2021

Obs. El alumno deberá inscribirse hasta 24 horas antes de cada examen



Universidad Nacional del Este
Facultad de Ingeniería Agronómica

Decanato

Km. 17 ½ Ruta Internacional Nº 7 - Minga Guazú
Telefax (595) 0644 20440
Página Web: www.fiaune.edu.py
E-mail : secretgeneral@fiaune.edu.py

CALENDARIO ACADÉMICO AÑO LECTIVO 2020
CARRERA DE INGENIERÍA AMBIENTAL

SEGUNDO  PERIODO LECTIVO – SEGUNDO SEMESTRE

Actividades Fechas Mes Año

Inicio de Clase del Periodo Lectivo 31 Agosto 2020

Final de Clase del Periodo Lectivo 28 Noviembre 2020

Presentación de Solicitudes de Nombramiento de Auxiliares de
Enseñanza

01 al 15 Julio 2020

Periodo de Matriculación*(sujeto a modificación según Emergencia
Sanitaria por motivo del COVID-19)

18 Agosto
2020

18 Septiembre

Reunión con estudiantes 08 Setiembre 2020
Reunión con profesores 11 Setiembre 2020

Presentación de Plan Semestral de Asignaturas (por los medios que la
Dirección Académica facilite)

Hasta
15

Setiembre 2020

Periodo de la Primera Prueba Parcial
28 Setiembre

202010 octubre

Presentación de Planilla de Evaluación de la Primera Prueba Parcial
Hasta

17
octubre 2020

Periodo de la Segunda Prueba Parcial 09 al 21 Noviembre 2020

Presentación de Planilla de Evaluación de la Segunda Prueba Parcial
Hasta

25
Noviembre 2020

Presentación del Resumen Evaluativo
Hasta

27
Noviembre 2020

Inscripción para el Primer Periodo de Exámenes Finales
30 Noviembre

2020
17 Diciembre

Primer Periodo de Exámenes Finales 01 al 19 Diciembre
2020

Presentación de Resumen Evaluativo para cargar y/o ajustar los
puntajes acumulados

14 al 22 Diciembre 2020

Inscripción para el Segundo Periodo de Exámenes Finales 04 al 15 Enero 2021

Segundo Periodo de Exámenes Finales 05 al 16 Enero 2021

Presentación del Resumen Evaluativo para cargar y/o ajustar los
puntajes acumulados para el Tercer Periodo

04 al 16 Enero 2021

Inscripción para el Tercer Periodo de Exámenes Finales
18 Enero 2021
25 Febrero 2021

Tercer Periodo de Exámenes Finales
19 Enero 2021
27 Febrero 2021

Final del Año Académico 2020 27 Febrero 2021

Receso Académico de Docentes Jerarquizados y/o Escalafonados Marzo 2021 a Julio 2021

Obs. El alumno deberá inscribirse hasta 24 horas antes de cada examen



Universidad Nacional del Este
Facultad de Ingeniería Agronómica

Decanato

Km. 17 ½ Ruta Internacional Nº 7 - Minga Guazú
Telefax (595) 0644 20440
Página Web: www.fiaune.edu.py
E-mail : secretgeneral@fiaune.edu.py

CALENDARIO ACADÉMICO AÑO LECTIVO 2020
CARRERA DE INGENIERÍA AGRONOMICA (FILIAL ITAKYRY)

PRIMER PERIODO LECTIVO – PRIMER SEMESTRE

Actividades Fechas Mes Año

Inicio de Clase del Periodo Lectivo 04 Mayo 2020

Final de Clase del Periodo Lectivo 31 Julio 2020

Periodo de Matriculación*(sujeto a modificación según Emergencia
Sanitaria por motivo del COVID-19)

04 Mayo
2020

03 Junio

Reunión con estudiantes (video conferencia) 04 Mayo 2020
Reunión con profesores (video conferencia) 18 Mayo 2020

Presentación de Plan Semestral de Asignaturas (por los medios que la
Dirección Académica facilite)

Hasta
22

Mayo 2020

Periodo de la Primera Prueba Parcial

01 Junio

202013 Junio

Presentación de Planilla de Evaluación de la Primera Prueba Parcial
Hasta

16
Junio 2020

Periodo de la Segunda Prueba Parcial 12 al 25 Julio 2020

Presentación de Planilla d Evaluación de la Segunda Prueba Parcial
Hasta

27
Julio 2020

Presentación del Resumen Evaluativo 28 al 30 Julio 2020

Inscripción para el Primer Periodo de Exámenes Finales
31 Julio

2020
14 Agosto

Primer Periodo de Exámenes Finales 03 al 17
Agosto

2020
Presentación de Resumen Evaluativo para cargar y/o ajustar los puntajes
acumulados

03 al 21 Agosto 2020

Inscripción para el Segundo Periodo de Exámenes Finales 17 al 27 Agosto 2020

Segundo Periodo de Exámenes Finales 18 al 29 Agosto 2020

Obs. El alumno deberá inscribirse hasta 24 horas antes de cada examen



Universidad Nacional del Este
Facultad de Ingeniería Agronómica

Decanato

Km. 17 ½ Ruta Internacional Nº 7 - Minga Guazú
Telefax (595) 0644 20440
Página Web: www.fiaune.edu.py
E-mail : secretgeneral@fiaune.edu.py

CALENDARIO ACADÉMICO AÑO LECTIVO 2020
CARRERA DE INGENIERÍA AGRONÓMCA FILIAL ITAKYRY

SEGUNDO  PERIODO LECTIVO – SEGUNDO SEMESTRE

Actividades Fechas Mes Año

Inicio de Clase del Periodo Lectivo 31 Agosto 2020
Final de Clase del Periodo Lectivo 28 Noviembre 2020

Presentación de Solicitudes de Nombramiento de Auxiliares de
Enseñanza

01 al 15 Julio 2020

Periodo de Matriculación*(sujeto a modificación según Emergencia
Sanitaria por motivo del COVID-19)

18 Agosto
2020

18 Septiembre

Reunión con estudiantes 08 Setiembre 2020
Reunión con profesores 11 Setiembre 2020

Presentación de Plan Semestral de Asignaturas (por los medios que la
Dirección Académica facilite)

Hasta
15

Setiembre 2020

Periodo de la Primera Prueba Parcial
28 Setiembre

202010 octubre

Presentación de Planilla de Evaluación de la Primera Prueba Parcial
Hasta

17
octubre 2020

Periodo de la Segunda Prueba Parcial 09 al 21 Noviembre 2020

Presentación de Planilla de Evaluación de la Segunda Prueba Parcial
Hasta

25
Noviembre 2020

Presentación del Resumen Evaluativo
Hasta

27
Noviembre 2020

Inscripción para el Primer Periodo de Exámenes Finales
30 Noviembre

2020
17 Diciembre

Primer Periodo de Exámenes Finales 01 al 19 Diciembre
2020

Presentación de Resumen Evaluativo para cargar y/o ajustar los
puntajes acumulados

14 al 22 Diciembre 2020

Inscripción para el Segundo Periodo de Exámenes Finales 04 al 15 Enero 2021

Segundo Periodo de Exámenes Finales 05 al 16 Enero 2021

Presentación del Resumen Evaluativo para cargar y/o ajustar los
puntajes acumulados para el Tercer Periodo

04 al 16 Enero 2021

Inscripción para el Tercer Periodo de Exámenes Finales
18 Enero 2021

25 Febrero 2021

Tercer Periodo de Exámenes Finales
19 Enero 2021
27 Febrero 2021

Final del Año Académico 2020 27 Febrero 2021

Obs. El alumno deberá inscribirse hasta 24 horas antes de cada examen



Universidad Nacional del Este
Facultad de Ingeniería Agronómica

Decanato

Km. 17 ½ Ruta Internacional Nº 7 - Minga Guazú
Telefax (595) 0644 20440
Página Web: www.fiaune.edu.py
E-mail : secretgeneral@fiaune.edu.py

CALENDARIO ACADÉMICO AÑO LECTIVO 2020
CARRERA DE INGENIERÍA AGRONOMICA FILIAL MINGA PORÃ

PRIMER PERIODO LECTIVO – PRIMER SEMESTRE

Actividades Fechas Mes Año

Inicio de Clase del Periodo Lectivo 04 Mayo 2020

Final de Clase del Periodo Lectivo 31 Julio 2020

Periodo de Matriculación*(sujeto a modificación según Emergencia
Sanitaria por motivo del COVID-19)

04 Mayo
2020

03 Junio

Reunión con estudiantes (video conferencia) 04 Mayo 2020
Reunión con profesores (video conferencia) 18 Mayo 2020

Presentación de Plan Semestral de Asignaturas (por los medios que la
Dirección Académica facilite)

Hasta
22

Mayo 2020

Periodo de la Primera Prueba Parcial
01 al 13 Junio 2020

Presentación de Planilla de Evaluación de la Primera Prueba Parcial
Hasta

16
Junio 2020

Periodo de la Segunda Prueba Parcial 12 al 25 Julio 2020

Presentación de Planilla d Evaluación de la Segunda Prueba Parcial
Hasta

27
Julio 2020

Presentación del Resumen Evaluativo 28 al 30 Julio 2020

Inscripción para el Primer Periodo de Exámenes Finales
31 Julio

2020
14 Agosto

Primer Periodo de Exámenes Finales
03  al

17
Agosto

2020

Presentación de Resumen Evaluativo para cargar y/o ajustar los puntajes
acumulados

03 al 21 Agosto 2020

Inscripción para el Segundo Periodo de Exámenes Finales 17 al 27 Agosto 2020

Segundo Periodo de Exámenes Finales 18 al 29 Agosto 2020

Obs. El alumno deberá inscribirse hasta 24 horas antes de cada examen



Universidad Nacional del Este
Facultad de Ingeniería Agronómica

Decanato

Km. 17 ½ Ruta Internacional Nº 7 - Minga Guazú
Telefax (595) 0644 20440
Página Web: www.fiaune.edu.py
E-mail : secretgeneral@fiaune.edu.py

CALENDARIO ACADÉMICO AÑO LECTIVO 2020
CARRERA DE INGENIERÍA AGRONÓMCA (MINGA PORÃ )

SEGUNDO  PERIODO LECTIVO – SEGUNDO SEMESTRE

Actividades Fechas Mes Año

Inicio de Clase del Periodo Lectivo 31 Agosto 2020
Final de Clase del Periodo Lectivo 28 Noviembre 2020

Presentación de Solicitudes de Nombramiento de Auxiliares de
Enseñanza

01 al 15 Julio 2020

Periodo de Matriculación*(sujeto a modificación según Emergencia
Sanitaria por motivo del COVID-19)

18 Agosto
2020

18 Septiembre

Reunión con estudiantes 08 Setiembre 2020
Reunión con profesores 11 Setiembre 2020

Presentación de Plan Semestral de Asignaturas (por los medios que la
Dirección Académica facilite)

Hasta
15

Setiembre 2020

Periodo de la Primera Prueba Parcial

28 Setiembre

202010 octubre

Presentación de Planilla de Evaluación de la Primera Prueba Parcial
Hasta

17
octubre 2020

Periodo de la Segunda Prueba Parcial 09 al 21 Noviembre 2020

Presentación de Planilla de Evaluación de la Segunda Prueba Parcial
Hasta

25
Noviembre 2020

Presentación del Resumen Evaluativo
Hasta

27
Noviembre 2020

Inscripción para el Primer Periodo de Exámenes Finales
30 Noviembre

2020
17 Diciembre

Primer Periodo de Exámenes Finales 01 al 19 Diciembre
2020

Presentación de Resumen Evaluativo para cargar y/o ajustar los
puntajes acumulados

14 al 22 Diciembre 2020

Inscripción para el Segundo Periodo de Exámenes Finales 04 al 15 Enero 2021

Segundo Periodo de Exámenes Finales 05 al 16 Enero 2021

Presentación del Resumen Evaluativo para cargar y/o ajustar los
puntajes acumulados para el Tercer Periodo

04 al 16 Enero 2021

Inscripción para el Tercer Periodo de Exámenes Finales
18 Enero 2021
25 Febrero 2021

Tercer Periodo de Exámenes Finales
19 Enero 2021
27 Febrero 2021

Final del Año Académico 2020 27 Febrero 2021

Obs. El alumno deberá inscribirse hasta 24 horas antes de cada examen



Universidad Nacional del Este
Facultad de Ingeniería Agronómica

Decanato

Km. 17 ½ Ruta Internacional Nº 7 - Minga Guazú
Telefax (595) 0644 20440
Página Web: www.fiaune.edu.py
E-mail : secretgeneral@fiaune.edu.py

CALENDARIO ACADÉMICO AÑO LECTIVO 2020
CARRERA DE INGENIERÍA AGRONÓMICA - MATRIZ

PRIMER PERIODO LECTIVO TERCER- QUINTO- SEPTIMO-NOVENO SEMESTRE
Actividades Fechas Mes Año

**Inicio de clases del Periodo Lectivo (Tercero, Quinto, Séptimo y
Noveno Semestres)

02 Marzo
2020

Final de clases del Periodo Lectivo (Tercero, Quinto, Séptimo y Noveno
Semestres)

27 Junio

**Presentación de Solicitudes para nombramiento de Auxiliares de
Enseñanza

14 al 28 Febrero 2020

**Presentación de Solicitudes de Ayudante de Cátedra 02 al 20 Marzo 2020

Periodo de Matriculación * (Sujeto a modificaciones, según Emergencia
Sanitaria por el COVID-19)

04 Mayo
2020

03 Junio

**Presentación de solicitudes para Becas
24 Febrero

2020
6 Marzo

**Reunión con Estudiantes 18
Marzo 2020

**Reunión con Profesores 14

**Presentación del Plan Semestral de Asignaturas
25 Febrero

Marzo
2020

20

Periodo de la Primera Prueba Parcial
13 Abril

2020
09 Mayo

Presentación de Planilla de Evaluación de la Primera Prueba Parcial Hasta 10 Mayo 2020

Periodo de la Segunda Prueba Parcial
01 Junio

2020
20 Junio

Presentación de Planilla  de Evaluación de la Segunda Prueba Parcial
Hasta el

22
Junio 2020

Presentación del Resumen Evaluativo
Hasta el

24
Junio 2020

Inscripción para el Primer Periodo de Exámenes Finales
26 Junio

2020
10 Julio

Primer Periodo de Exámenes Finales
Presentación de Pasantía Supervisada

29 Junio
2020

13 Julio

Presentación del Resumen  Evaluativo para cargar y/o ajustar los
puntajes acumulados

30 Junio
2020

13 Julio

Inscripción para el Segundo Periodo de Exámenes Finales
14

Julio 2020
30

Segundo Periodo de Exámenes Finales
Presentación de Pasantía Supervisada

15
Julio 2020

31

Duración Efectiva del Primer Periodo Lectivo: 17 Semanas (*excepcionalmente, en virtud a la
Emergencia Sanitaria e implementación de Clases a distancia)
Receso Académico de Docentes Jerarquizados y/o Escalafonados Agosto 2020 a Enero 2021
Obs. El alumno deberá inscribirse hasta 24 horas antes de cada examen



Universidad Nacional del Este
Facultad de Ingeniería Agronómica

Decanato

Km. 17 ½ Ruta Internacional Nº 7 - Minga Guazú
Telefax (595) 0644 20440
Página Web: www.fiaune.edu.py
E-mail : secretgeneral@fiaune.edu.py

CALENDARIO ACADÉMICO PERIODO LECTIVO 2020
CARRERA DE INGENIERÍA AGRONÓMICA- MATRIZ

SEGUNDO PERIODO LECTIVO - CUARTO, SEXTO, OCTAVO, DECIMO SEMESTRE

Actividades Fechas Mes Año
Inicio de clases del Periodo Lectivo 03 Agosto

2020
Final de clases del Periodo Lectivo 14 Noviembre

Presentación de Solicitudes para nombramiento de Auxiliares de
Enseñanza

1 al 15 Julio 2020

Presentación de Solicitudes de Ayudante de Cátedra 27 Julio
2020

10 Agosto

Periodo de Matriculación * (Sujeto a modificaciones, según Emergencia
Sanitaria por el COVID-19)

20 Julio
2020

21 Agosto

Reunión con Estudiantes 6 Agosto 2020
Reunión con Profesores 08 Agosto 2020

Presentación del Plan Semestral de Asignaturas
27 Julio

2020
14 Agosto

Inscripción de Actividades de formación, extensión e investigación al
Nodos de Formación Académica

03 al 31 Agosto 2020

Semana Académica 1 al 30 setiembre 2020

Periodo para la Primera Prueba Parcial
03

Setiembre 2020
19

Presentación de Planillas de Evaluación de la Primera Prueba Parcial
Hasta

19
Setiembre 2020

Periodo para la Segunda Prueba Parcial 19 al 31 Octubre 2020

Presentación de Planilla de Evaluación de la Segunda Prueba Parcial Hasta 3 Noviembre 2020

Presentación del  Resumen Evaluativo
Hasta

14
Noviembre 2020

Inscripción para el Primer Periodo de Exámenes Finales
16 Noviembre

2020
01 Diciembre

Primer Periodo de Exámenes Finales
Presentación de Pasantía Supervisada

Noviembre 202017
02 Diciembre

Presentación del Resumen Evaluativo para cargar y/o ajustar los
puntajes acumulados

23 Noviembre
Diciembre

2020
02

Inscripción para el Segundo Periodo de Exámenes Finales
02

Diciembre 2020
21

Segundo Periodo de Exámenes Finales
Presentación de Pasantía Supervisada

03
Diciembre 2020

22
Duración Efectiva del Segundo Periodo Lectivo: 15 Semanas

Receso por Fin de Año
23 Diciembre 2020
15 Enero 2021

Presentación del Resumen Evaluativo para cargar y/o ajustar los
puntajes acumulados

18
Enero 2021

22

Inscripción para el Tercer Periodo de Exámenes Finales
18 Enero

2021
26 Febrero

Tercer Periodo de Exámenes Finales
19 Enero

2021
27 Febrero

Final del Año Académico 2020 27 Febrero 2021
Receso Académico de Docentes Jerarquizados y/o Escalafonados Marzo 2021 a Julio 2021

Obs. El alumno deberá inscribirse hasta 24 horas antes de cada examen



Universidad Nacional del Este
Facultad de Ingeniería Agronómica

Decanato

Km. 17 ½ Ruta Internacional Nº 7 - Minga Guazú
Telefax (595) 0644 20440
Página Web: www.fiaune.edu.py
E-mail : secretgeneral@fiaune.edu.py

CALENDARIO ACADÉMICO AÑO LECTIVO 2020
CARRERA DE INGENIERÍA AMBIENTAL

PRIMER PERIODO LECTIVO TERCER- QUINTO- SEPTIMO (Malla 2016) OCTAVO (Malla
1999) SEMESTRE

Actividades Fechas Mes Año

**Inicio de clases del Periodo Lectivo (Tercero, Quinto, Séptimo
Semestre)

02 Marzo
2020

Final de clases del Periodo Lectivo (Tercero, Quinto, Séptimo Semestre) 27 Junio

**Presentación de Solicitudes para nombramiento de Auxiliares de
Enseñanza

14 al 28 Febrero 2020

**Presentación de Solicitudes de Ayudante de Cátedra 02 al 20 Marzo 2020

Periodo de Matriculación * (Sujeto a modificaciones, según Emergencia
Sanitaria por el COVID-19)

04 Mayo
2020

03 Junio

**Presentación de solicitudes para Becas
24 Febrero

2020
6 Marzo

**Reunión con Estudiantes 18
Marzo 2020

**Reunión con Profesores 14

**Presentación del Plan Semestral de Asignaturas
25 Febrero

Marzo
2020

20

Periodo de la Primera Prueba Parcial
13 Abril

2020
09 Mayo

Presentación de Planilla de Evaluación de la Primera Prueba Parcial Hasta 10 Mayo 2020

Periodo de la Segunda Prueba Parcial
01 Junio

2020
20 Junio

Presentación de Planilla  de Evaluación de la Segunda Prueba Parcial
Hasta el

22
Junio 2020

Presentación del Resumen Evaluativo
Hasta el

24
Junio 2020

Inscripción para el Primer Periodo de Exámenes Finales
26 Junio

2020
10 Julio

Primer Periodo de Exámenes Finales
Presentación de Pasantía Supervisada

29 Junio
2020

13 Julio

Presentación del Resumen  Evaluativo para cargar y/o ajustar los puntajes
acumulados

30 Junio
2020

13 Julio

Inscripción para el Segundo Periodo de Exámenes Finales
14

Julio 2020
30

Segundo Periodo de Exámenes Finales
Presentación de Pasantía Supervisada

15
Julio 2020

31

Duración Efectiva del Primer Periodo Lectivo: 17 Semanas (*excepcionalmente, en virtud a la
Emergencia Sanitaria e implementación de Clases a distancia)

Receso Académico de Docentes Jerarquizados y/o Escalafonados
Agosto 2020 a Enero
2021

Obs. El alumno deberá inscribirse hasta 24 horas antes de cada examen



Universidad Nacional del Este
Facultad de Ingeniería Agronómica

Decanato

Km. 17 ½ Ruta Internacional Nº 7 - Minga Guazú
Telefax (595) 0644 20440
Página Web: www.fiaune.edu.py
E-mail : secretgeneral@fiaune.edu.py

CALENDARIO ACADÉMICO PERIODO LECTIVO 2020
CARRERA DE INGENIERÍA AMBIENTAL

SEGUNDO PERIODO LECTIVO - CUARTO, SEXTO, OCTAVO  SEMESTRE

Actividades Fechas Mes Año
Inicio de clases del Periodo Lectivo 03 Agosto

2020
Final de clases del Periodo Lectivo 14 Noviembre

Presentación de Solicitudes para nombramiento de Auxiliares de
Enseñanza

1 al 15 Julio 2020

Presentación de Solicitudes de Ayudante de Cátedra 27 Julio
2020

10 Agosto

Periodo de Matriculación * (Sujeto a modificaciones, según Emergencia
Sanitaria por el COVID-19)

20 Julio
2020

21 Agosto

Reunión con Estudiantes 6 Agosto 2020
Reunión con Profesores 08 Agosto 2020

Presentación del Plan Semestral de Asignaturas
27 Julio

2020
14 Agosto

Inscripción de Actividades de formación, extensión e investigación al
Nodos de Formación Académica

03 al 31 Agosto 2020

Semana Académica 1 al 30 setiembre 2020

Periodo para la Primera Prueba Parcial
03

Setiembre 2020
19

Presentación de Planillas de Evaluación de la Primera Prueba Parcial
Hasta

19
Setiembre 2020

Periodo para la Segunda Prueba Parcial 19 al 31 Octubre 2020

Presentación de Planilla de Evaluación de la Segunda Prueba Parcial Hasta 3 Noviembre 2020

Presentación del  Resumen Evaluativo
Hasta

14
Noviembre 2020

Inscripción para el Primer Periodo de Exámenes Finales
16 Noviembre

2020
01 Diciembre

Primer Periodo de Exámenes Finales
Presentación de Pasantía Supervisada

Noviembre 202017
02 Diciembre

Presentación del Resumen Evaluativo para cargar y/o ajustar los
puntajes acumulados

23 Noviembre
Diciembre

2020
02

Inscripción para el Segundo Periodo de Exámenes Finales
02

Diciembre 2020
21

Segundo Periodo de Exámenes Finales
Presentación de Pasantía Supervisada

03
Diciembre 2020

22
Duración Efectiva del Segundo Periodo Lectivo: 15 Semanas

Receso por Fin de Año
23 Diciembre 2020
15 Enero 2021

Presentación del Resumen Evaluativo para cargar y/o ajustar los
puntajes acumulados

18
Enero 2021

22

Inscripción para el Tercer Periodo de Exámenes Finales
18 Enero

2021
26 Febrero

Tercer Periodo de Exámenes Finales
19 Enero

2021
27 Febrero

Final del Año Académico 2020 27 Febrero 2021
Receso Académico de Docentes Jerarquizados y/o Escalafonados Marzo 2021 a Julio 2021

Obs. El alumno deberá inscribirse hasta 24 horas antes de cada examen



Universidad Nacional del Este
Facultad de Ingeniería Agronómica

Decanato

Km. 17 ½ Ruta Internacional Nº 7 - Minga Guazú
Telefax (595) 0644 20440
Página Web: www.fiaune.edu.py
E-mail : secretgeneral@fiaune.edu.py

CALENDARIO ACADÉMICO AÑO LECTIVO 2020
CARRERA DE INGENIERÍA AGRONÓMICA- CRUCE ITAKYRY

PRIMER PERIODO LECTIVO TERCER- QUINTO- SEPTIMO-NOVENO SEMESTRE
Actividades Fechas Mes Año

**Inicio de clases del Periodo Lectivo (Tercero, Quinto, Séptimo y
Noveno Semestre)

02 Marzo
2020

Final de clases del Periodo Lectivo (Tercero, Quinto, Séptimo y
Noveno Semestre)

27 Junio

**Presentación de Solicitudes para nombramiento de Auxiliares de
Enseñanza

14 al 28 Febrero 2020

**Presentación de Solicitudes de Ayudante de Cátedra 02 al 20 Marzo 2020

Periodo de Matriculación * (Sujeto a modificaciones, según
Emergencia Sanitaria por el COVID-19)

04 Mayo
2020

03 Junio

**Presentación de solicitudes para Becas
24 Febrero

2020
6 Marzo

**Reunión con Estudiantes 18
Marzo 2020

**Reunión con Profesores 14

**Presentación del Plan Semestral de Asignaturas
25 Febrero

Marzo
2020

20

Periodo de la Primera Prueba Parcial
13 Abril

2020
09 Mayo

Presentación de Planilla de Evaluación de la Primera Prueba Parcial Hasta 10 Mayo 2020

Periodo de la Segunda Prueba Parcial
01 Junio

2020
20 Junio

Presentación de Planilla  de Evaluación de la Segunda Prueba Parcial
Hasta el

22
Junio 2020

Presentación del Resumen Evaluativo
Hasta el

24
Junio 2020

Inscripción para el Primer Periodo de Exámenes Finales
26 Junio

2020
10 Julio

Primer Periodo de Exámenes Finales
Presentación de Pasantía Supervisada

29 Junio
2020

13 Julio

Presentación del Resumen  Evaluativo para cargar y/o ajustar los
puntajes acumulados

30 Junio
2020

13 Julio

Inscripción para el Segundo Periodo de Exámenes Finales
14

Julio 2020
30

Segundo Periodo de Exámenes Finales
Presentación de Pasantía Supervisada

15
Julio 2020

31

Duración Efectiva del Primer Periodo Lectivo: 17 Semanas (*excepcionalmente, en virtud a la
Emergencia Sanitaria e implementación de Clases a distancia)
Obs. El alumno deberá inscribirse hasta 24 horas antes de cada examen



Universidad Nacional del Este
Facultad de Ingeniería Agronómica

Decanato

Km. 17 ½ Ruta Internacional Nº 7 - Minga Guazú
Telefax (595) 0644 20440
Página Web: www.fiaune.edu.py
E-mail : secretgeneral@fiaune.edu.py

CALENDARIO ACADÉMICO PERIODO LECTIVO 2020
CARRERA DE INGENIERÍA AGRONÓMICA- CRUCE ITAKYRY

SEGUNDO PERIODO LECTIVO - CUARTO, SEXTO, OCTAVO, DÉCIMO SEMESTRES

Actividades Fechas Mes Año
Inicio de clases del Periodo Lectivo 03 Agosto

2020
Final de clases del Periodo Lectivo 14 Noviembre

Presentación de Solicitudes para nombramiento de Auxiliares de
Enseñanza

1 al 15 Julio 2020

Presentación de Solicitudes de Ayudante de Cátedra 27 Julio
2020

10 Agosto

Periodo de Matriculación * (Sujeto a modificaciones, según Emergencia
Sanitaria por el COVID-19)

20 Julio
2020

21 Agosto

Reunión con Estudiantes 6 Agosto 2020
Reunión con Profesores 08 Agosto 2020

Presentación del Plan Semestral de Asignaturas
27 Julio

2020
14 Agosto

Inscripción de Actividades de formación, extensión e investigación al
Nodos de Formación Académica

03 al 31 Agosto 2020

Periodo para la Primera Prueba Parcial
03

Setiembre 2020
19

Presentación de Planillas de Evaluación de la Primera Prueba Parcial Hasta 19 Setiembre 2020

Periodo para la Segunda Prueba Parcial 19 al 31 Octubre 2020

Presentación de Planilla de Evaluación de la Segunda Prueba Parcial Hasta 3 Noviembre 2020

Presentación del  Resumen Evaluativo Hasta 14 Noviembre 2020

Inscripción para el Primer Periodo de Exámenes Finales
16 Noviembre

2020
01 Diciembre

Primer Periodo de Exámenes Finales
Presentación de Pasantía Supervisada

Noviembre 202017
02 Diciembre

Presentación del Resumen Evaluativo para cargar y/o ajustar los puntajes
acumulados

23 Noviembre
Diciembre

2020
02

Inscripción para el Segundo Periodo de Exámenes Finales
02

Diciembre 2020
21

Segundo Periodo de Exámenes Finales
Presentación de Pasantía Supervisada

03
Diciembre 2020

22
Duración Efectiva del Segundo Periodo Lectivo: 15 Semanas

Receso por Fin de Año
23 Diciembre 2020
15 Enero 2021

Presentación del Resumen Evaluativo para cargar y/o ajustar los puntajes
acumulados

18
Enero 2021

22

Inscripción para el Tercer Periodo de Exámenes Finales
18 Enero

2021
26 Febrero

Tercer Periodo de Exámenes Finales
19 Enero

2021
27 Febrero

Final del Año Académico 2020 27 Febrero 2021

Obs. El alumno deberá inscribirse hasta 24 horas antes de cada examen



Universidad Nacional del Este
Facultad de Ingeniería Agronómica

Decanato

Km. 17 ½ Ruta Internacional Nº 7 - Minga Guazú
Telefax (595) 0644 20440
Página Web: www.fiaune.edu.py
E-mail : secretgeneral@fiaune.edu.py

CALENDARIO ACADÉMICO AÑO LECTIVO 2020
CARRERA DE INGENIERÍA AGRONÓMICA- MINGA PORA

PRIMER PERIODO LECTIVO TERCER- QUINTO- SEPTIMO-NOVENO SEMESTRE
Actividades Fechas Mes Año

**Inicio de clases del Periodo Lectivo (Tercero, Quinto, Séptimo y
Noveno Semestres)

02 Marzo
2020

Final de clases del Periodo Lectivo (Tercero, Quinto, Séptimo y
Noveno Semestres)

27 Junio

**Presentación de Solicitudes para nombramiento de Auxiliares de
Enseñanza

14 al 28 Febrero 2020

**Presentación de Solicitudes de Ayudante de Cátedra 02 al 20 Marzo 2020

Periodo de Matriculación * (Sujeto a modificaciones, según
Emergencia Sanitaria por el COVID-19)

04 Mayo
2020

03 Junio

**Presentación de solicitudes para Becas
24 Febrero

2020
6 Marzo

**Reunión con Estudiantes 18
Marzo 2020

**Reunión con Profesores 14

**Presentación del Plan Semestral de Asignaturas
25 Febrero

Marzo
2020

20

Periodo de la Primera Prueba Parcial
13 Abril

2020
09 Mayo

Presentación de Planilla de Evaluación de la Primera Prueba Parcial Hasta 10 Mayo 2020

Periodo de la Segunda Prueba Parcial
01 Junio

2020
20 Junio

Presentación de Planilla  de Evaluación de la Segunda Prueba Parcial
Hasta el

22
Junio 2020

Presentación del Resumen Evaluativo
Hasta el

24
Junio 2020

Inscripción para el Primer Periodo de Exámenes Finales
26 Junio

2020
10 Julio

Primer Periodo de Exámenes Finales
Presentación de Pasantía Supervisada

29 Junio
2020

13 Julio

Presentación del Resumen  Evaluativo para cargar y/o ajustar los
puntajes acumulados

30 Junio
2020

13 Julio

Inscripción para el Segundo Periodo de Exámenes Finales
14

Julio 2020
30

Segundo Periodo de Exámenes Finales
Presentación de Pasantía Supervisada

15
Julio 2020

31

Duración Efectiva del Primer Periodo Lectivo: 17 Semanas (*excepcionalmente, en virtud a la
Emergencia Sanitaria e implementación de Clases a distancia)
Obs. El alumno deberá inscribirse hasta 24 horas antes de cada examen



Universidad Nacional del Este
Facultad de Ingeniería Agronómica

Decanato

Km. 17 ½ Ruta Internacional Nº 7 - Minga Guazú
Telefax (595) 0644 20440
Página Web: www.fiaune.edu.py
E-mail : secretgeneral@fiaune.edu.py

CALENDARIO ACADÉMICO PERIODO LECTIVO 2020
CARRERA DE INGENIERÍA AGRONÓMICA- MINGA PORÃ

SEGUNDO PERIODO LECTIVO - CUARTO, SEXTO, OCTAVO, DÉCIMO SEMESTRE

Actividades Fechas Mes Año
Inicio de clases del Periodo Lectivo 03 Agosto

2020
Final de clases del Periodo Lectivo 14 Noviembre

Presentación de Solicitudes para nombramiento de Auxiliares de
Enseñanza

1 al 15 Julio 2020

Presentación de Solicitudes de Ayudante de Cátedra 27 Julio
2020

10 Agosto

Periodo de Matriculación * (Sujeto a modificaciones, según Emergencia
Sanitaria por el COVID-19)

20 Julio
2020

21 Agosto

Reunión con Estudiantes 6 Agosto 2020
Reunión con Profesores 08 Agosto 2020

Presentación del Plan Semestral de Asignaturas
27 Julio

2020
14 Agosto

Inscripción de Actividades de formación, extensión e investigación al
Nodos de Formación Académica

03 al 31 Agosto 2020

Periodo para la Primera Prueba Parcial
03

Setiembre 2020
19

Presentación de Planillas de Evaluación de la Primera Prueba Parcial Hasta 19 Setiembre 2020

Periodo para la Segunda Prueba Parcial 19 al 31 Octubre 2020

Presentación de Planilla de Evaluación de la Segunda Prueba Parcial Hasta 3 Noviembre 2020

Presentación del  Resumen Evaluativo Hasta 14 Noviembre 2020

Inscripción para el Primer Periodo de Exámenes Finales
16 Noviembre

2020
01 Diciembre

Primer Periodo de Exámenes Finales
Presentación de Pasantía Supervisada

Noviembre 202017
02 Diciembre

Presentación del Resumen Evaluativo para cargar y/o ajustar los puntajes
acumulados

23 Noviembre
Diciembre

2020
02

Inscripción para el Segundo Periodo de Exámenes Finales
02

Diciembre 2020
21

Segundo Periodo de Exámenes Finales
Presentación de Pasantía Supervisada

03
Diciembre 2020

22
Duración Efectiva del Segundo Periodo Lectivo: 15 Semanas

Receso por Fin de Año
23 Diciembre 2020
15 Enero 2021

Presentación del Resumen Evaluativo para cargar y/o ajustar los puntajes
acumulados

18
Enero 2021

22

Inscripción para el Tercer Periodo de Exámenes Finales
18 Enero

2021
26 Febrero

Tercer Periodo de Exámenes Finales
19 Enero

2021
27 Febrero

Final del Año Académico 2020 27 Febrero 2021

Obs. El alumno deberá inscribirse hasta 24 horas antes de cada examen


